Roberto Leme de Morais e abriu o prazo de 10 (dez) dias para apresentação de alegações complementares. A parte protocolou alegações
complementares em 09/05/2023 (2801617).

2.14. Em 24/08/2023, a CPAR emitiu Relatório Final (2904189), com recomendação de aplicação à OS INAI da pena de multa no valor de R$
8.040.235,89 (oito milhões quarenta mil duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e nove centavos), nos termos do art. 6º, inc. I, da Lei nº 12.846/2013, e
da pena de publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do art. 6º, inc. II, da Lei nº 12.846/2013, pelas seguintes
condutas:

a) direcionar e fraudar, em conluio com agentes públicos da Secretaria de Estado da Saúde do Pará – SESPA, os procedimentos de

[...]

c) ao Senhor Régis Soares Pauletti, CPF nº , responsável pelo Controle Financeiro do Instituto Nacional de Assistência
Integral – INAI à época dos fatos.

2.23. Posteriormente, foi emitida a Decisão 254 (3668577), publicada em 25/06/2025 (3677470), que aplicou as seguintes penalidades:

a) multa no valor de R$ 7.704.271,77 (sete milhões setecentos e quatro mil duzentos e setenta e um reais e setenta e sete centavos),
com fundamento no artigo 6º, inciso I, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;

b) publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, com fundamento no artigo 6º, inciso II, da Lei nº 12.846, de
2013, a ser cumprida da seguinte forma:

[...]

No mencionado Parecer, os valores de multa foram, de ofício, ajustados a fim de que estivessem de acordo com legislação e normas
infralegais aplicáveis, havendo redução no valor da multa a ser paga, nos termos do subitem 228 do dito Parecer “Em razão disso, por força de lei, o
valor da multa deverá ser fixado obrigatoriamente em R$ 7.704.271,77 (sete milhões setecentos e quatro mil duzentos e setenta e um reais e setenta e
sete centavos)”, convergente ainda com análise de Regularidade prévia consignada na Nota Técnica 2302/2024 (3319099).

3.101. Por fim, quanto à aplicação da sanção de publicação extraordinária, cabe mencionar que a CCU publicou recentemente a PORTARIA Nº